第 467次審查會議

2026年 2月 6日

Joint Institutional Review Board (JIRB)

 1 / 3

聯合人體試驗委員會 第 467次審查會議 會議紀錄

會議時間： 2026年 2月 6日(五) 2：00 pm

會議地點： 臺北市北投區石牌路二段 331巷 5-1號

主        席： 何橈通 委員

出席人員：

(生物醫學科學)
男性：何橈通、陳曾基

女性：陳書毓、劉影梅、劉秀枝

(非生物醫學科學)
男性：林裕順

女性：李佳芝、熊昭

請假人員：

(生物醫學科學)
男性：張沛泓

女性：沈弘德

(非生物醫學科學)
男性：邱文聰

女性：張淑英

法定最低人數(7人)：

出席 8 (人)

男 3 (人) 女性 5 (人)

生物醫學科學委員 5 (人) 非生物醫學科學委員 3 (人)

機構內委員 2 (人) 非機構內委員 6 (人)

會議記錄： 楊晉豪、許方

壹、主席宣讀利益迴避原則

在今天開會之前，請各位委員審視今日審查案件中，是否有足以影響審查之客觀性的

利益衝突，如有利益衝突者，請主動提出並迴避

貳、確認聯合人體試驗委員會第四六五會議紀錄(見電子檔)

參、期中報告審議案件(共二件)

一、 中壢長榮醫院鄭吉良醫師等主持之『「二氧化碳灌氣法大腸鏡併用腹部加壓器

材」與「換水法大腸鏡」對降低大腸鏡檢查期間運用人工輔助術式的影響：一項

多中心隨機分組試驗』案（計畫編號：EGH-2024，本會編號：24-005-T-1）

決議：通過。

結論：

1. 每 12個月繳交一次期中報告。

二、 先見基因科技股份有限公司曾大千博士主持之『TIP-636營養補充品對健康成人端

粒長度與免疫功能影響之研究』案（本會編號：25-006-A-1）

決議：依會議審查意見修正後，通過。

                      第 467次審查會議

2026年 2月 6日

Joint Institutional Review Board (JIRB)

 2 / 3

結論：

1. 每 6個月繳交一次期中報告。

2. 受試者同意書

(1) P.4，9.研究結束後剩餘檢體之保存與使用，請提供受試者勾選檢體保存之

選項頁影印頁。

(2) P.5，16.其他與檢體採集或使用有關之重要事項，未勾選；請提試驗偏差報

告。

肆、報告及討論事項

一、試驗偏差

 NA

二、嚴重不良反應事件(SAE)

 NA

三、報告事項

(一) 依會議審查意見修正後通過案件(共一件)

1、 馬偕醫學大學醫學系鍾鏡湖教授主持之『精準醫學與社區健康促進』案（本會編

號：25-S-018-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

(二) 2026年二月份簡易審查新案(共二件)

1、 信義馬光中醫診所鄭鴻強副院長等主持之『亞灣 2.0智慧中醫舌象特徵辨識研究

計畫』案（本會編號：25-S-019-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

2、 衛生福利部國家中醫藥研究所張文瓊博士主持之『中醫輔助治療癌症之醫療服務

利用情形及照護結果』案（本會編號：26-S-001-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

(三) 2026年二月份簡易審查修正案(共二件)

1、 新加坡商克雷多生醫股份有限公司台灣分公司蘇家興博士等主持之『砂眼披衣菌
和淋病雙球菌快速核酸檢測試劑開發研究』案（計畫編號：J-RD-2003，本會編
號：20-S-016-1）

修正項目：修正中英文摘要、計劃書、受試者同意書、招募海報；展延研究起迄
期間至 2027年 12月 31日；研究人員退出

決議：同意主審委員意見並追認通過。

                      第 467次審查會議

2026年 2月 6日

Joint Institutional Review Board (JIRB)

 3 / 3

2、 資拓宏宇國際股份有限公司陳鵬文先生等主持之『戒菸服務品質調查』案（本會
編號：21-S-012-1）

修正項目：修正中英文摘要、計劃書

決議：同意主審委員意見並追認通過。

(四) 2026年二月份簡易期中報告(共二件)

1、 資拓宏宇國際股份有限公司陳鵬文先生等主持之『戒菸服務品質調查』案（本會
編號：21-S-012-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

2、 先見基因科技股份有限公司曾大千博士主持之『利用胎盤臍帶分離出間質幹細胞
並培養間質幹細胞之研究』案（本會編號：23-S-001-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

(五) 2026年二月份簡易結案報告(共五件)

1、 台灣永生細胞股份有限公司黃彥文博士等主持之『醫美手術後之醫療廢棄物脂肪
樣品採集及脂肪間質幹細胞培養製程開發研究』案（本會編號：25-S-001-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

2、 財團法人保險事業發展中心鄭淑芳副總經理等主持之『重大傷病卡經驗統計研究-

以全民健康保險資料庫為基礎』案（本會編號：25-S-002-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

3、 財團法人保險事業發展中心鄭淑芳副總經理等主持之『特殊病床經驗統計研究-以
全民健康保險資料庫為基礎』案（本會編號：25-S-003-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

4、 都蘭診所余尚儒醫師等主持之『遠距照護智慧生理預警系統臨床場域驗證』案
（本會編號：25-S-004-1）

決議：同意主審委員意見並追認通過。

5、 新竹貝多芬牙醫診所李皇霆醫師主持之『下顎頰側迷你骨釘全牙弓後縮對第三類
錯咬患者的治療效果研究』案(本會編號：25-S-007-1)

決議：同意主審委員意見並追認通過。